
 

 

 

 

 

Regionsrådet 

Region Midtjylland 

Aarhus, den 08.03.2023 

Høring af regionsrådet om udbud af grundforløbets anden del på tandklinikassistentuddannelsen 

I henhold til § 34a og b i Lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse fremsender SOSU Østjylland dette 

høringsbrev til regionsrådet i Region Midtjylland, som omhandler udbud af grundforløbets anden del på 

tandklinikassistentuddannelsen på SOSU Østjyllands afdeling i Aarhus, Hedeager 33, 8200 Aarhus N.  

Baggrunden for henvendelsen er fortsat at sikre et tilstrækkeligt udbud af tandklinikassistentuddannelsen i 

Aarhus området i forlængelse af, at Aarhus Universitet, Institut for Odontologi og Oral Sundhed, har besluttet 

at lukke udbuddet af uddannelsen med virkning fra august 2023. 

SOSU Østjyllands motivation for at ansøge om udbuddet af grundforløbets anden del er, dels at 

tandklinikassistentuddannelsen er placeret i samme spor for erhvervsuddannelser som SOSU Østjyllands 

øvrige uddannelser, nemlig Sundhed, omsorg og pædagogik, dels at SOSU Østjylland ser et helt naturligt 

grundlag for at samle udbuddet af erhvervsuddannelserne til tandklinikassistenter, SOSU-assistenter, SOSU-

hjælpere og pædagogiske assistenter og skabe en faglig synergi mellem uddannelserne. Der er evidens for, at 

god mundhygiejne har stor betydning for folkesundheden og at viden herom er væsentlig i plejen og omsorgen 

for ældre og handicappede borgere. Ligeledes er viden om, hvordan sundhedspersoner møder mennesker 

med demenssygdomme, kroniske lidelser, handicap m.v. bedst muligt, også væsentlig for 

tandklinikassistenter. 

De unge elever på tandklinikassistentuddannelsen, som kommer fra grundskolen, starter allerede i dag på 

grundforløb 1 på SOSU Østjylland, inden de fortsætter grundforløb 2 på tandklinikassistentuddannelsen. 

Aarhus Universitet oplyser desuden, at de ser flere SOSU-uddannede, som senere i karrieren vælger at starte 

på tandklinikassistentuddannelsen. Der er sammenfald mellem flere fag på tandklinikassistentuddannelsen og 

SOSU-uddannelserne, f.eks. farmakologi og psykologi, hvilket giver mulighed for at trække på dygtige 

underviserkræfter på tværs af uddannelserne. Så der eksisterer allerede en tæt sammenhæng mellem vores 

nuværende uddannelser og tandklinikassistentuddannelsen. Herved sikres fagligt bæredygtige og kvalitativt 

forsvarlige uddannelsesmiljøer for tandklinikassistentuddannelsen fremover. 

Grundforløbets anden del udbydes i dag kun to steder i Region Midtjylland: Aarhus Universitet og 

Herningsholm Erhvervsskole. Derudover udbydes uddannelsen hos Hansenberg Erhvervsskole i Kolding og hos 

TECHCOLLEGE i Aalborg. Høringssvar fra disse tre uddannelsesinstitutioner vedlægges til orientering. Som det 

fremgår, har to af disse uddannelsesinstitutioner ingen væsentlige indsigelser mod et udbud af grundforløb 2 

hos SOSU Østjylland i Aarhus. 

Der er i Danmark 1522 godkendte læresteder til tandklinikassistentuddannelsen, heraf har 937 ingen elever i 

gang lige nu (7. marts 2023). Da tandklinikassistentuddannelsen ikke længere er dimensioneret, er der et 

potentielt grundlag for at øge antallet af lærepladsaftaler til hovedforløbet i naboskolernes optageområder. 

Efterspørgslen efter faglærte tandklinikassistenter er høj i hele landet og der er brug for at opretholde et 

udbud af uddannelsen i Aarhus området. Tandlæger og andre, som ansætter tandklinikassistenter, har overfor 

uddannelsens faglige udvalg givet udtryk for stor bekymring for, om arbejdskraftbehovet for faglærte 

tandklinikassistenter i Aarhus området kan opfyldes fremover, hvis udbuddet i Aarhus lukkes.  

 

 



 

 

 

 

Det er et kendt faktum, at søgningen til erhvervsuddannelser generelt afhænger af den geografiske spredning 

af udbudssteder på de enkelte uddannelser. Aarhus Universitets udbud af tandklinikassistentuddannelsen er i 

dag et af landets største. Hvis Aarhus området ikke har et udbudssted for tandklinikassistentuddannelsen, vil 

søgningen til uddannelsen falde, da det ikke kan forventes, at de elevgrupper, som i dag søger uddannelsen i 

Aarhus, vil være indstillet på at søge optagelse på uddannelsessteder, der ligger over 50 km væk.  

I Aarhus Kommune er der 93 godkendte læresteder til tandklinikassistentuddannelsen, heraf har 23 ingen 

elever lige nu. SOSU Østjylland påtænker at anvende de mangeårige erfaringer med samarbejdet med 

elevernes arbejdsgivere til at øge elevoptaget på grundforløb 2 og sikre flere lærepladser til 

hovedforløbseleverne. 

SOSU Østjyllands høring af regionsrådet handler om et ønske om at videreføre det samme udbud af 

grundforløb 2 på tandklinikassistentuddannelsen, som Aarhus Universitet har p.t. Under hensyn til 

efterspørgsel og behov sikres derved et geografisk dækkende udbud i samme område som universitetet 

varetager i dag. 

Kapaciteten på tandklinikassistentuddannelsen i Aarhus er landets næststørste. Forventninger til fremtidigt 

elevtal hos SOSU Østjylland nedenfor er beregnet på baggrund af aktivitetstal for 2022 på Aarhus Universitet: 

Antal elever   Elever uger på skole 

Første drifts år 2023 GF2 25 20 

  HF 0* 0* 

Andet drifts år 2024 GF2 50 20 

  HF 40 12 

Tredje driftsår 2025 GF2 50 20 

  HF 80 26 

efterfølgende år GF2 50 20 

  HF 120 28 

GF2 = grundforløb 2 på uddannelsen 
HF = hovedforløb på uddannelsen 

 
* Nuværende elever på hovedforløb tilbydes at 
færdiggøre uddannelsen hos SOSU Østjylland. 
Er ikke afklaret hvor mange elever. 

 

Med henblik på at understøtte regionens udviklingsstrategi, jf. § 34 a, stk. 2, i Lov om institutioner for 

erhvervsrettet uddannelse ansøges om anlægstilskud til etableringen af et nyt udbudssted på SOSU Østjyllands 

afdeling i Aarhus inden for denne specialiserede studieretning, som forudsætter særlig indretning af 

undervisningslokaler, bl.a. røntgenrum og tandklinik, som SOSU Østjylland ikke råder over i dag. Aarhus 

Universitet har meddelt, at det ikke er muligt at overtage udstyr eller leje lokaler, da universitet fortsat har 

brug for såvel udstyr som lokaler, der anvendes i uddannelserne til tandplejer og tandlæge, samt til 

efteruddannelsesaktiviteter. 

På baggrund af informationer fra Aarhus Universitet og oplæringsstederne har SOSU Østjylland beregnet, at de 

samlede etableringsudgifter udgør ca. 6,6 mio. kr. til dækning af den fysiske indretning samt indkøb af 

specialudstyr. SOSU Østjylland søger om et tilskud fra Region Midtjylland på 3,19 mio. kr. til indkøb af det 

udstyr, der skal bruges i tandklinikassistentuddannelsen. Se bilag 1. 

Det er dog vigtigt at understrege, at en bevilling fra regionen til etableringsudgifter, ikke er en forudsætning 

for SOSU Østjyllands ønske om at samle hele uddannelsesudbuddet i Aarhus. 



 

 

 

 

 

Vi håber, at regionsrådet vil imødekomme vores ansøgning, og dermed medvirke til at sikre, at 

tandklinikassistentuddannelsen fortsat har udbudssteder flere steder i regionen. 

 

Med venlig hilsen 

 

Anette Poulsen      Anette Schmidt Laursen 

Bestyrelsesformand      Direktør  

SOSU Østjylland      SOSU Østjylland 

  



 

 

Bilag 1 

 

Anskaffelser Antal Stk. pris Omkostning i alt 

Dentale units  10 207.000 2.070.000 

Operatørstole 20 5.000 100.000 

Fantomhoveder + tænder 10 20.000 200.000 

Sterilisation - autoklave, posesvejser, instrumenter 
og kassetter, materialer, håndvask, dental 
opvaskemaskine, hånd og vinkelstykkesmører, 
mikrobølgeovn og ultralydsbad     300.000 

Intraoral scanner 1 150.000 150.000 

Røntgenapparater 2 40.000 80.000 

Scanner til røntgen 2 70.000 140.000 

Røntgenfantom  2 75.000 150.000 

Anskaffelser diverse     500.000 

Ombygning lokaler     800.000 

Ombygning til røntgenrum 2 800.000 1.600.000 

Uforudsete udgifter (20% af ombygning)     480.000 

Anskaffelser i alt   6.570.000 

Ansøgning om bevilling fra Region Midtjylland   3.190.000 

SOSU Østjyllands egenfinansiering   3.380.000 
 

 


